



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA

BANCOS	Bancos	B.D.I %	Encargos Sociais
Requalificação da Praça Belarmino José Rodrigues, no Município de Uauá/BA.	SINAPI - 03/2026 - Bahia ORSE - 02/2026 - Sergipe EMBASA - 06/2025 - Bahia	24,17%	Desonerado: Horista: 115,57% Mensalista: 71,29%

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 36.856,42	8,62 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 450,59	R\$ 559,49	R\$ 3.356,94	0,79 %
1.2	3099	ORSE	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022	dia	2,00	R\$ 945,33	R\$ 1.173,81	R\$ 2.347,62	0,55 %
1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	250,80	R\$ 100,04	R\$ 124,21	R\$ 31.151,86	7,29 %
2			EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NA PRAÇA					R\$ 72.661,90	17,00 %
2.1	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	93,00	R\$ 12,99	R\$ 16,12	R\$ 1.499,16	0,35 %
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	85,50	R\$ 44,75	R\$ 55,56	R\$ 4.750,38	1,11 %
2.3	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	10,25	R\$ 48,24	R\$ 59,89	R\$ 613,87	0,14 %
2.4	4864	ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	28,93	R\$ 159,37	R\$ 197,88	R\$ 5.724,66	1,34 %
2.5	12436	ORSE	Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e pisetátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025	un	6,00	R\$ 426,91	R\$ 530,09	R\$ 3.180,54	0,74 %
2.6	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	95,75	R\$ 2,08	R\$ 2,58	R\$ 247,03	0,06 %
2.7	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	60,71	R\$ 110,08	R\$ 136,68	R\$ 8.297,84	1,94 %

2.8	005 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DESAGREGAÇÃO DA CAMADA DE ASSENTAMENTO.	m²	390,00	R\$ 11,95	R\$ 14,83	R\$ 5.783,70	1,35 %
2.9	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	325,95	R\$ 94,04	R\$ 116,76	R\$ 38.057,92	8,90 %
2.10	010 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CARGA, RETIRADA E TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, COM UTILIZAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE, INCLUSIVE DESCARGA NO LOCAL DE DESTINAÇÃO, CONSIDERANDO DMT ATÉ 5 KM.	M³	95,00	R\$ 38,21	R\$ 47,44	R\$ 4.506,80	1,05 %
<b>3</b>			<b>EXECUÇÃO DOS CANTEIROS/PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 56.148,34</b>	<b>13,13 %</b>
3.1	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	167,18	R\$ 39,64	R\$ 49,22	R\$ 8.228,59	1,92 %
3.2	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS.	m²	107,84	R\$ 18,77	R\$ 23,30	R\$ 2.512,67	0,59 %
3.3	105521	SINAPI	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	m²	107,84	R\$ 3,82	R\$ 4,74	R\$ 511,16	0,12 %
3.4	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	10,00	R\$ 1.062,04	R\$ 1.318,73	R\$ 13.187,30	3,08 %
3.5	12110	ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, 2 bancos em concreto armado (semi circular), com pintura acrílica.	Un	5,00	R\$ 1.436,09	R\$ 1.783,19	R\$ 8.915,95	2,09 %
3.6	8815	ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira rabo de peixe, h=3m	un	10,00	R\$ 1.065,42	R\$ 1.322,93	R\$ 13.229,30	3,09 %
3.7	13806	ORSE	Planta - Ipê roxo (Tabebuia impetiginosa), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	R\$ 229,83	R\$ 285,37	R\$ 1.141,48	0,27 %
3.8	9367	ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	2,00	R\$ 400,64	R\$ 497,47	R\$ 994,94	0,23 %
3.9	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	37,60	R\$ 131,71	R\$ 163,54	R\$ 6.149,10	1,44 %
3.10	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UN	3,00	R\$ 343,04	R\$ 425,95	R\$ 1.277,85	0,30 %
<b>4</b>			<b>FONTE LUMINOSA</b>					<b>R\$ 55.131,80</b>	<b>12,90 %</b>
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	1,45	R\$ 103,40	R\$ 128,39	R\$ 186,16	0,04 %
4.2	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	0,75	R\$ 1.040,08	R\$ 1.291,46	R\$ 968,59	0,23 %
4.3	7369	ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	3,15	R\$ 2.427,54	R\$ 3.014,27	R\$ 9.494,95	2,22 %
4.4	89472	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	21,30	R\$ 123,29	R\$ 153,08	R\$ 3.260,60	0,76 %
4.5	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	45,00	R\$ 64,11	R\$ 79,60	R\$ 3.582,00	0,84 %
4.6	9807	ORSE	Pastilha ceramica esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, linha engenharia, ref. Lorca - B11421 ou similar, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m²	42,60	R\$ 194,93	R\$ 242,04	R\$ 10.310,90	2,41 %
4.7	13415	ORSE	Revestimento para piso em granito amarelo maracujá, e=2cm, flameado, aplicadocom argamassa industrializada ac-ii, rejuntado. Rev 01_01/2025	m²	14,50	R\$ 860,25	R\$ 1.068,17	R\$ 15.488,46	3,62 %
4.8	2646	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/2 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 23 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (20-2,1)(17-2,9)(14-3,4)(11-3,9)(8-4,3)(5-4,7), inclusive chave de partida direta	un	1,00	R\$ 1.430,35	R\$ 1.776,06	R\$ 1.776,06	0,42 %
4.9	13325	ORSE	Luminária led, 9W monocromático branco p/ piscina SODRAMAR ou similar	un	8,00	R\$ 473,97	R\$ 588,52	R\$ 4.708,16	1,10 %
4.10	9461	ORSE	Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada roscada de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	un	2,00	R\$ 575,42	R\$ 714,49	R\$ 1.428,98	0,33 %
4.11	4180	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 4.0 mm2, 450/750v - fornecimento	m	20,00	R\$ 14,30	R\$ 17,75	R\$ 355,00	0,08 %
4.12	8260	ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 40mm	un	3,00	R\$ 193,71	R\$ 240,52	R\$ 721,56	0,17 %

4.13	89971	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 52,86	R\$ 65,63	R\$ 131,26	0,03 %
4.14	6021	ORSE	Fornecimento de válvula de retenção vertical em bronze, DN 2"	un	2,00	R\$ 272,08	R\$ 337,84	R\$ 675,68	0,16 %
4.15	1702	ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	3,00	R\$ 42,64	R\$ 52,94	R\$ 158,82	0,04 %
4.16	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	R\$ 57,92	R\$ 71,91	R\$ 143,82	0,03 %
4.17	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	85,00	R\$ 16,50	R\$ 20,48	R\$ 1.740,80	0,41 %
5			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 26.090,57	6,10 %
5.1	336	ORSE	Poste em aço carbono, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=8.00m, d=148mm (base) e d=60mm (topo)ref.1008/B, incl base concreto	un	3,00	R\$ 1.987,52	R\$ 2.467,90	R\$ 7.403,70	1,73 %
5.2	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	14,00	R\$ 419,32	R\$ 520,66	R\$ 7.289,24	1,71 %
5.3	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 154,74	R\$ 192,14	R\$ 768,56	0,18 %
5.4	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	14,00	R\$ 28,27	R\$ 35,10	R\$ 491,40	0,11 %
5.5	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,00	R\$ 20,53	R\$ 25,49	R\$ 2.039,20	0,48 %
5.6	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 436,38	R\$ 541,85	R\$ 541,85	0,13 %
5.7	101493	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO).	UN	1,00	R\$ 1.731,01	R\$ 2.149,39	R\$ 2.149,39	0,50 %
5.8	89462	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	m²	1,92	R\$ 119,88	R\$ 148,85	R\$ 285,79	0,07 %
5.9	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	3,84	R\$ 31,35	R\$ 38,92	R\$ 149,45	0,03 %
5.10	93675	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	4,00	R\$ 154,61	R\$ 191,97	R\$ 767,88	0,18 %
5.11	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3,00	R\$ 100,10	R\$ 124,29	R\$ 372,87	0,09 %
5.12	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	226,45	R\$ 8,75	R\$ 10,86	R\$ 2.459,24	0,58 %
5.13	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,00	R\$ 30,95	R\$ 38,43	R\$ 768,60	0,18 %
5.14	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	28,00	R\$ 17,36	R\$ 21,55	R\$ 603,40	0,14 %
6			EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA DA SAÚDE					R\$ 16.634,61	3,89 %
6.1	9144	ORSE	Equipamento de ginástica - cavalgada simples - galvanizado - Rev 01	un	3,00	R\$ 2.663,70	R\$ 3.307,51	R\$ 9.922,53	2,32 %
6.2	11387	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada simples - galvanizado - Rev01	un	2,00	R\$ 2.702,78	R\$ 3.356,04	R\$ 6.712,08	1,57 %
7			EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUA COM INTERTRAVADO					R\$ 145.269,39	33,98 %
7.1	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	115,76	R\$ 12,99	R\$ 16,12	R\$ 1.866,05	0,44 %

7.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	96,76	R\$ 44,75	R\$ 55,56	R\$ 5.375,98	1,26 %
7.3	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	9,53	R\$ 48,24	R\$ 59,89	R\$ 570,75	0,13 %
7.4	12436	ORSE	Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e pisettil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025	un	4,00	R\$ 426,91	R\$ 530,09	R\$ 2.120,36	0,50 %
7.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	158,53	R\$ 2,08	R\$ 2,58	R\$ 409,00	0,10 %
7.6	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	795,00	R\$ 0,75	R\$ 0,93	R\$ 739,35	0,17 %
7.7	012 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK - 20 MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 15X30 CM	M	32,00	R\$ 119,29	R\$ 148,12	R\$ 4.739,84	1,11 %
7.8	005 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DESAGREGAÇÃO DA CAMADA DE ASSENTAMENTO.	m²	790,00	R\$ 11,95	R\$ 14,83	R\$ 11.715,70	2,74 %
7.9	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	795,00	R\$ 108,90	R\$ 135,22	R\$ 107.499,90	25,15 %
7.10	93681	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	20,00	R\$ 115,47	R\$ 143,37	R\$ 2.867,40	0,67 %
7.11	010 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CARGA, RETIRADA E TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, COM UTILIZAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE, INCLUSIVE DESCARGA NO LOCAL DE DESTINAÇÃO, CONSIDERANDO DMT ATÉ 5 KM.	M³	155,25	R\$ 38,21	R\$ 47,44	R\$ 7.365,06	1,72 %
8			<b>TANQUE/RESERVÁTARIO E SISTEMA DE IRRIGAÇÃO.</b>					<b>R\$ 11.143,10</b>	<b>2,61 %</b>
8.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	8,00	R\$ 103,40	R\$ 128,39	R\$ 1.027,12	0,24 %
8.2	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	0,20	R\$ 963,26	R\$ 1.196,07	R\$ 239,21	0,06 %
8.3	89462	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	m²	12,60	R\$ 119,88	R\$ 148,85	R\$ 1.875,51	0,44 %
8.4	100491	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	0,35	R\$ 956,61	R\$ 1.187,82	R\$ 415,73	0,10 %
8.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	11,00	R\$ 16,50	R\$ 20,48	R\$ 225,28	0,05 %
8.6	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	0,32	R\$ 965,99	R\$ 1.199,46	R\$ 383,82	0,09 %
8.7	89998	SINAPI	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	12,35	R\$ 9,64	R\$ 11,96	R\$ 147,70	0,03 %
8.8	102482	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,40	R\$ 853,28	R\$ 1.059,51	R\$ 423,80	0,10 %
8.9	106059	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	m²	4,50	R\$ 191,69	R\$ 238,02	R\$ 1.071,09	0,25 %
8.10	102115	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2025_PS	UN	1,00	R\$ 2.108,35	R\$ 2.617,93	R\$ 2.617,93	0,61 %
8.11	16.91.19	EMBASA	TORNEIRA DE BOIA EM LATÃO PARA CAIXA D'ÁGUA, D = 3/4"	UN	1,00	R\$ 37,70	R\$ 46,81	R\$ 46,81	0,01 %
8.12	3688	ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	3,00	R\$ 24,12	R\$ 29,94	R\$ 89,82	0,02 %



8.13	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 11,22	R\$ 13,93	R\$ 83,58	0,02 %
8.14	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	65,00	R\$ 24,07	R\$ 29,88	R\$ 1.942,20	0,45 %
8.15	4554	ORSE	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	15,00	R\$ 29,72	R\$ 36,90	R\$ 553,50	0,13 %
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 7.565,31	1,77 %
9.1	84122	SINAPI	PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 1.191,82	R\$ 1.479,88	R\$ 1.479,88	0,35 %
9.2	89462	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	m²	3,50	R\$ 119,88	R\$ 148,85	R\$ 520,97	0,12 %
9.3	1935	ORSE	Revestimento para piso ou parede em granito verde ubatuba, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m²	3,50	R\$ 504,95	R\$ 626,99	R\$ 2.194,46	0,51 %
9.4	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1.000,00	R\$ 2,72	R\$ 3,37	R\$ 3.370,00	0,79 %

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

344.316,96

83.184,48

427.501,44

VICTOR HUGO DA SILVA VARJÃO

ENGENHEIRO CIVIL